
 

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Oristano 

  1/4 

DETERMINAZIONE N. 27533/1659 DEL 05.09.2019 

————— 

Oggetto: Servizio di assistenza informatica hd/sw presso il Servizio del Genio Civile di 

Oristano. 

CIG: Z5029A5DCA – CUP: E11G19000130002 

Importo complessivo € 1.537,20 

Capitolo SC07.0761 - UPB S07.07.001 - CdR 00.08.01.32. 

Determinazione a contrarre. – Affidamento diretto. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 28.12.2018, n. 48, recante “Legge di stabilità 2019”; 

VISTA la L.R. 28.12.2018, n. 49, recante “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO il D.Lgs. 19.04.2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”; 

VISTA la L.R. 13.03.2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO D.P.R. 05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE»”, per le parti ancora in vigore; 



   

DETERMINAZIONE N. 27533/1659 DEL 05.09.2019 

  2/4 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle 

leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e 

s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RILEVATO che si verificano frequenti disfunzioni alle postazioni informatiche in dotazione al 

Servizio del Genio Civile di Oristano (già Servizio territoriale opere idrauliche di 

Oristano) e riconosciuta la necessità di avvalersi di un servizio di assistenza e 

manutenzione hardware e software attraverso il ricorso a tecnici specializzati, al 

fine di risolvere i conseguenti gravi disagi operativi; 

VISTO lo stanziamento, in conto competenza, disponibile nel bilancio regionale 2019, della 

somma di € 2.000,00 sul capitolo identificato con la posizione finanziaria 

SC07.0761 “Spese generali per il controllo delle derivazioni e delle utilizzazioni di 

acque pubbliche e della trasmissione e distribuzione dell’energia elettrica e 

conseguenti attività organizzative (art. 225, R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775). Rif. 

cap. entrata EC311.002” – UPB S07.07.001 “Oneri per la tutela e il controllo delle 

acque pubbliche”, e che tale posizione finanziaria è associata al centro di 

responsabilità 00.08.01.32 corrispondente con il Servizio del Genio Civile di 

Oristano; 

EVIDENZIATO che in corrispondenza del codice bilancio S.I.O.P.E. 10301, attribuito al suddetto 

capitolo/posizione finanziaria, è indicato, tra gli altri, il codice gestionale 1362 – 

Assistenza informatica e manutenzione software (Co.Ge. 3131362000), e che tra i 

codici PCF Livello 5 è indicata, tra le altre, la codifica U.1.03.02.19.009 – Servizi 

per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione, individuata per la 

rappresentazione del fatto gestionale in argomento, e che la spesa per l’intervento 

di che trattasi rientra nella fattispecie di spesa ammissibile; 

VISTA la determinazione del Servizio territoriale opere idrauliche di Oristano n. 13047/557 

del 17.04.2019, avente per oggetto “Accertamento delle entrate sui capitoli 

EC326.002 – UPB E326.001 – CdR 00.08.01.32 (canoni derivazioni acque 

pubbliche) e EC311.002 – UPB E311.001 – CdR 00.08.01.32 (spese di controllo 

per derivazioni) – Bilancio regionale esercizio finanziario 2019.”, con la quale, tra 

l’altro, sono state accertate entrate per € 1.549,40 per spese generali di controllo 

delle derivazioni, sul capitolo identificato con la posizione finanziaria EC311.002 

“Versamento da parte degli utenti di acque pubbliche e degli esercenti di impianti e 

di linee elettriche, per le spese generali di controllo delle derivazioni e delle 

utilizzazioni di acque pubbliche e della trasmissione e distribuzione dell’energia 

elettrica (art. 225, T.U. approvato con R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775) Rif. cap. 

spesa SC07.0761”, U.P.B. E311.001 “Proventi per l’utilizzo di acque pubbliche e 

per l’energia elettrica” – Codice SIOPE: bilancio 30201, gestionale 3210 (Co.Ge. 

4163210000 Proventi speciali) – Codifica PCF (Piano dei Conti Finanziario) Liv.5: 

E.3.05.99.99.999 (Altre entrate correnti n.a.c.) del Bilancio regionale 2019; 

VISTO il preventivo della ditta Digital Devices s.n.c., Via Lazio, 30 – 09170 Oristano – 

Partita I.V.A. 006 9814 095 1 (già esecutrice del Servizio di assistenza informatica 

hd/sw presso il Servizio del Genio Civile/Servizio territoriale opere idrauliche di 

Oristano fino al 31.12.2018) datato 30.08.2019, pervenuto all’Ufficio il 03.09.2019 e 



   

DETERMINAZIONE N. 27533/1659 DEL 05.09.2019 

  3/4 

registrato nel protocollo generale dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici al 

n. 27437 del 04.09.2019, avente per oggetto “Preventivo servizio di assistenza 

informatica hw/sw presso il Genio Civile di Oristano.”, che indica un prezzo di € 

30,00 all’ora, oltre all’I.V.A. 22% (€ 36,60 lordi a ora); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento, è necessario determinare di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato; 

RITENUTO - che ricorrono i presupposti legislativi per appaltare il Servizio di assistenza 

informatica hd/sw presso il Servizio del Genio Civile di Oristano secondo la 

modalità prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (nuovo 

codice dei contratti pubblici), mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato; 

- che il ricorso all’affidamento diretto è motivato dall’importo del servizio, rientrante 

nei limiti stabiliti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del nuovo codice dei contratti 

(inferiore a 40.000 euro), e inoltre, considerata l’entità e la finalità dell’intervento, è 

coerente con il principio di tempestività, efficacia e proporzionalità dell’azione 

amministrativa; 

- che il prezzo offerto dalla Digital Devices s.n.c. appare altamente competitivo e 

molto conveniente per l’Amministrazione in rapporto agli attuali prezzi di mercato; 

- che la ditta Digital Devices s.n.c. si è distinta per affidabilità, competenza e 

tempestività di intervento nell’assistenza già resa all’Ufficio; 

- che pertanto si procederà all’affidamento diretto del servizio alla ditta Digital 

Devices s.n.c., Via Lazio, 30 – 09170 Oristano – Partita I.V.A. 006 9814 095 1, con 

un limite massimo pari a 42 ore di assistenza da rendere entro il 31.12.2019 (€ 

36,60 lordi a ora x 42 ore = € 1.537,20), mediante lettera – contratto sottoscritta 

anche dall’operatore economico in modalità elettronica, al fine del perfezionamento 

del rapporto negoziale, come previsto dall’articolo 32, comma 14, 2^ parte del 

D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che il suddetto acquisto non sarà effettuato tramite strumenti telematici (mercato 

elettronico CAT (Centro di Acquisto Territoriale della Regione Sardegna) o MePA 

(Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione)), in quanto, trattandosi di 

micro affidamento sotto i 5.000 euro non è soggetto all’obbligo previsto dall’art. 1, 

comma 450 L.27.12.2006, n .296 (legge finanziaria 2007), come modificato dal 

comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2019-2021), che recita “Le amministrazioni statali centrali e periferiche… 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro… sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione…”; 

RITENUTO di dover procedere all’adozione della determinazione a contrarre e all’affidamento 

del servizio all’operatore economico Digital Devices s.n.c., Via Lazio, 30 – 09170 



   

DETERMINAZIONE N. 27533/1659 DEL 05.09.2019 

  4/4 

Oristano – Partita I.V.A. 006 9814 095 1 per il prezzo complessivo di € 1.537,20, di cui 

€ 1.260,00 per servizio (€ 30,00 all’ora x 42 ore) e € 277,20 per I.V.A. 22%; 

CONSIDERATO che le funzioni amministrative per l’adozione del presente provvedimento sono di 

competenza del Direttore del Servizio, ai sensi dell’art. 25 della L.R. 13 novembre 

1998 n. 31, e che con Decreto dell’Assessore regionale degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione n. 8000/22 del 08.03.2019 sono state conferite 

le funzioni di Direttore ad interim del Servizio territoriale opere idrauliche di Oristano 

(ora nuovamente Servizio del Genio Civile di Oristano, come ridenominato con 

Decreto dell’Assessore regionale dei Lavori Pubblici n. 5 del 02.08.2019 (Prot. 

2548/Gab)) all’ing. Pietro Paolo Atzori; 

DETERMINA 

ART.1 Si procede a contrarre l’appalto del Servizio di assistenza informatica hd/sw presso 

il Servizio del Genio Civile di Oristano mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (nuovo codice dei contratti 

pubblici) alla ditta Digital Devices s.n.c., Via Lazio, 30 – 09170 Oristano – Partita 

I.V.A. 006 9814 095 1 (codice fornitore 14867), per il prezzo di € 30,00 all’ora, oltre 

all’I.V.A. 22% (€ 36,60 lordi a ora), con un limite massimo pari a 42 ore di 

assistenza da rendere entro il 31.12.2019 (totale € 1.537,20). 

ART.2 Si stabilisce inoltre che: 

- l’affidamento dell’intervento sarà definito negozialmente, nei limiti delle risorse 

disponibili e nei limiti di spesa di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, mediante lettera – contratto sottoscritta anche dall’operatore economico 

in modalità elettronica, al fine del perfezionamento del rapporto negoziale, come 

previsto dall’articolo 32, comma 14, 2^ parte del D.Lgs. 50/2016; 

- la spesa complessiva di € 1.537,20 sarà imputata al capitolo/posizione finanziaria 

SC07.0761 - UPB S07.07.001 - CdR 00.08.01.32 del Bilancio regionale 2019 

(esigibilità 2019). 

La presente determinazione verrà trasmessa alla Direzione Generale dell’Assessorato Regionale dei 

Lavori Pubblici e all’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici (rif. nota 

DG.LLPP. n. 402 del 19.01.2007, nota DG.LLPP. n. 25660 del 15.10.2002 e Gab.LLPP. n. 357 del 

15.02.2007). 

Oristano, 5 settembre 2019 

Il Direttore del Servizio 

ing. Pietro Paolo Atzori 

 

 

 

 

 

CF/Dir. 

File: Doc:|SC|AssistenzaInf2019|DDSContrarre.. 


